
UCHWAŁA NR LXV/820/2023 
RADY MIEJSKIEJ W ŚRODZIE WIELKOPOLSKIEJ 

z dnia 29 czerwca 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy rondu w mieście Środa Wielkopolska 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 40 ze zm.) Rada Miejska w Środzie Wielkopolskiej uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Postanawia się nadać rondu, stanowiącemu skrzyżowanie dróg publicznych stanowiących ulice 
Nekielską, ks. Jerzego Popiełuszki i Romana Dmowskiego w mieście Środa Wielkopolska, położonemu na 
części działek oznaczonych numerami ewid.: 1125/1, 1125/2, 1126, 1127/3, nazwę Ofiar Zbrodni 
Wołyńskiej. 

2. Lokalizacja przedmiotowego ronda została wskazana na załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Środa Wielkopolska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty publikacji w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Paweł Wullert 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 49AAD5B2-7724-4D39-A73B-27941BE4BB5F. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr LXV/820/2023 
Rady Miejskiej w Środzie Wielkopolskiej
z dnia 29 czerwca 2023 r.

ks. Jerzego Popiełuszki

Polna

Ne
ki
el

sk
a

Cicha

Ne
ki

el
sk

a

Spokojna

Miła

Rondo 
Ofiar Zbrodni Wołyńskiej

Romana Dmowskiego

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 49AAD5B2-7724-4D39-A73B-27941BE4BB5F. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

do uchwały Nr LXV/820/2023 Rady Miejskiej w Środzie Wielkopolskiej  

z dnia 29 czerwca 2023 r.  

w sprawie nadania nazwy rondu w mieście Środa Wielkopolska 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 40 ze zm.) nadanie nazw ulic i ich zmiana należy do kompetencji Rady Miejskiej. 

Wymienione w uchwale rondo nie posiada nazwy i zlokalizowane jest na działkach, które w ewidencji 
gruntów i budynków stanowią drogę. Działki oznaczone numerami ewid.: 1126 i 1127/3 są własnością 
Gminy Środa Wielkopolska, natomiast działki oznaczone numerami ewid.: 1125/1 i 1125/2 są własnością 
Powiatu Średzkiego. Propozycja nazwy ronda została pozytywnie zaopiniowana przez Komisję Kultury 
i Nazewnictwa. 

Nadanie nazwy Ofiar Zbrodni Wołyńskiej ma na celu upamiętnienie ofiar rzezi dokonanej przez 
ukraińskich nacjonalistów z Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów i Ukraińskiej Powstańczej Armii, 
wspieranych przez ukraińską ludność cywilną, na polskich mieszkańcach Wołynia i wschodniej Małopolski 
w latach 1943 - 1944. 

W 1942 r. działająca od dwudziestolecia międzywojennego Organizacja Ukraińskich Nacjonalistów 
rozpoczęła formowanie oddziałów zbrojnych nazwanych później Ukraińską Powstańczą Armią. Już od 
końca 1942 r. jednym z celów jej ataków stała się ludność polska zamieszkująca przedwojenne polskie 
Kresy – przede wszystkim dawne województwo wołyńskie. W lutym 1943 r. w czasie Konferencji OUN 
podjęto decyzję o usunięciu ludności nie-ukraińskiej z terenów uznawanych przez ukraińskich 
nacjonalistów za ziemie ukraińskie. W praktyce ostrze ich działań wymierzone zostało przeciwko ludności 
polskiej zamieszkującej tereny na wschód od Sanu. Początkowa presja połączona z zastraszeniem 
i pierwszymi morderstwami na polskiej ludności, zwłaszcza wiejskiej, od początku 1943 r. przerodziła się 
w systematyczne działania eksterminacyjne. Ogarnęły one przede wszystkim Wołyń – z punktem 
kulminacyjnym w 1943 r. – oraz część wschodniej Małopolski, gdzie do szczególnego nasilenia 
antypolskich działań doszło rok później. Fizyczna eliminacja miała oczyścić tereny przedwojennych 
polskich Kresów południowo-wschodnich z pierwiastka polskiego. 

Za punkt kulminacyjny Rzezi Wołyńskiej uznaje się dzień 11 lipca 1943 r., nazwany Krwawą Niedzielą, 
kiedy zaatakowanych zostało 99 miejscowości, głównie w powiatach horochowskim i włodzimierskim. W 
całym lipcu 1943 r. wymordowano ok. 17 tys. Polaków. Zbrodnie dokonywane były niejednokrotnie 
z niebywałym okrucieństwem, palono żywcem, wrzucano do studni, używano siekier, wideł, kos i innych 
narzędzi, ofiary wymyślnie torturowano przed śmiercią, gwałcono kobiety. Opustoszałe wsie były grabione 
i palone. Szacuje się, że ukraińscy nacjonaliści, wspierani przez chłopstwo, zaatakowali 4300 miejscowości, 
a szacunkowa liczba ofiar sięga 50-60 tys. osób. 

W 2016 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej oddając hołd wszystkim pomordowanym ustanowił dzień 11 
lipca Narodowym Dniem Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na 
obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 49AAD5B2-7724-4D39-A73B-27941BE4BB5F. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXV/820/2023 RADY MIEJSKIEJ W ŚRODZIE WIELKOPOLSKIEJ z dnia 29 czerwca 2023 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 Załącznik do Uchwały Nr LXV/820/2023 z dnia 29 czerwca 2023 r.
	Uzasadnienie


